
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

AREA SCUOLA E ISTRUZIONE PRIMARIA

Responsabile Area Scuola e Istruzione Primaria

Oggetto: CONVENZIONE  TRA  IL  COMUNE  DI  BOMPORTO  E  LE  SCUOLE 
DELL’INFANZIA PARITARIE PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE 
PER  L’ATTUAZIONE  DEL  SISTEMA  INTEGRATO  DELLE  SCUOLE 
DELL’INFANZIA.  APPROVAZIONE  PROGETTO  SPERIMENTALE 
SCUOLA  INFANZIA  PARITARIA  “G.  FREGNI  SOLARA”  A.S.  2018/2019. 
IMPEGNO DI SPESA

Il Direttore dell'Area

Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i ed in particolare gli articoli 107, 
109, 183; 

• Visto il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4 , 13 e seguenti;

• Visto lo Statuto dell'Ente; 

• Visto il  vigente  Regolamento per  l’ordinamento degli  uffici  e  dei  servizi  (  artt.  11  e  
seguenti);

• Visto il vigente Codice di comportamento; 

• Visto il decreto sindacale prot. n. 3616 del 16/03/2015 con il quale sono state assegnate 
le funzioni di Responsabile del Servizio Unico Scuola costituito tra i Comuni di Bastiglia  
Bomporto e Nonantola nonché di Responsabile dell’Area Servizi Scolastici del Comune 
di Bomporto per quanto non ricompreso nella convenzione alla dott.ssa Sandra Pivetti; 

Richiamate
• la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  1  del  27/02/2018,  immediatamente 

eseguibile, con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione per il periodo 2018-2020;

• la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  8  del  27/02/2018,  immediatamente 
eseguibile,  con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 
2018;

Determina N. 325 del 31/10/2018



• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  73  del  13/06/2018,  immediatamente 
eseguibile,  in  ordine  alla  definizione  ed  approvazione  del  Piano  Esecutivo  di 
gestione per l'esercizio 2018; 

Preso atto  che con approvazione dei rispettivi Consigli Comunali con deliberazione n. 2 
del 18/02/2015, deliberazione n. 6 del 20/02/2015, deliberazione n. 5 del 19/02/2015, le 
Amministrazioni  comunali  di  Bastiglia  –  Bomporto  –  Nonantola  hanno  costituito  un 
Servizio scolastico unico con gestione associata in Convenzione;

Richiamata la  delibera di Giunta Comunale n.139 del 19/12/2017 con la quale:

• l’Amministrazione Comunale,  riconosce un ruolo determinante sul  territorio  del 
servizio educativo e del supporto alle famiglie dei bambini iscritti e frequentanti le 
Scuole dell’Infanzia paritarie; 

• è stata esplicitata negli incontri della Commissione Paritetica tenuti e verbalizzati, 
agli atti d’ufficio, la volontà di proseguire, con la presenza sul territorio ad erogare 
il  servizio  rivolto  all’infanzia  sia  di  comprendere  la  valutazione svolta  da  parte 
della “Fondazione Opera Pia Avv.to Giuseppe Fregni – Solara con relativa richiesta 
rappresentata  all’Amministrazione  Comunale  del  progetto  sperimentale  sopra 
illustrato per sostenere la presenza della scuola aperta sul territorio;

• l’Amministrazione  intende  sostenere  economicamente  l’avvio  del  progetto 
sperimentale “Let’s Go to School “ così come presentato dalla sc. Paritaria di Solara 
prevedendo un contributo massimo pari a € 15.000,00 per il primo anno 2017/2018, 
proseguendo  nel  sostegno  per  i  successivi  due  anni  scolastici  purchè  l’esito  sia 
positivo a seguito da puntuale rendicontazione e valutazione espressa dei genitori;

Dato altresì atto che con la delibera di Giunta citata tra l’altro si approvava:

• di  confermare  l’importanza,  la  strategica  funzione  educativa  e  di  supporto  alle 
famiglie che le Scuole Paritarie stanno svolgendo sul territorio di Bomporto; 

• di confermare pertanto il sostegno al loro funzionamento tramite l’erogazione dei 
contributi a supporto della qualità dell’offerta formativa presente sul territorio; 

• di accogliere, la richiesta di sostegno all’avvio sperimentale del progetto “Let’s go 
to  School”  pervenuta  dal  legale  Rappresentante  della  “Fondazione  Opera  Pia 
Avv.to Giuseppe Fregni  – Solara “  prot.  10823/2017,  prevedendo un contributo 
straordinario per l’a.s. 2017/2018 con la somma pari a € 15.000,00 ; 

• di approvare pertanto, quale indirizzo, un contributo massimo pari a € 15.000,00 
per il primo anno 2017/2018, proseguendo nel sostegno per i successivi due anni 
scolastici  purchè  l’esito  sia  positivo  a  seguito  di  puntuale  rendicontazione  e 
valutazione espressa dei genitori; 



• Dato atto che :

• con  nota  prot.7321  del  18/05/2018  è  pervenuta  puntuale  rendicontazione  del 
progetto di cui all'oggetto;

• nel Bilancio di previsione anno 2018, è stata assegnata una quota integrativa pari a € 
15.000,00  al  capitolo  4175-521-2018  “Trasferimenti  a  Scuole  Materne  Private  e 
Ordini Religiosi”, dando atto che con successivo atto si provvederà ad impegnare la 
complessiva somma pari a € 15.000,00 quale contributo straordinario stabilito così 
come sopra illustrato alla Scuola Infanzia Paritaria "A.BRUINI": €. 15.000,00 

Ritenuto opportuno procedere a sostegno dei progetto in oggetto richiamato;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la 
regolarità  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  ed  il  Responsabile  finanziario  la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis del Dlgs 267/’00 e 
s.m.i; 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  (art.  151,  comma  4,  e  art.  153, 
comma 5 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA

Per le ragioni espresse in premessa:

1. di  impegnare  la  somma  pari  a  €  15.000,00  a  favore  del  progetto  illustrato  in 
premessa  da erogare alla Scuola dell’Infanzia  Paritaria  “A.Bruini”  di  Solara  con 
imputazione al  Capitolo 4175-521-2018 “Trasferimenti a Scuole Materne Private e 
Ordini Religiosi”,   Pdc 1.04.02.05.999 del Bilancio di previsione per l’anno 2018, 
dando atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e 
diventa esigibile entro l’esercizio 2018; 

2. di dare atto che seguirà la pubblicazione del contributo erogato sul sito istituzionale 
del Comune di Bomporto – sezione Trasparenza; 

3. di  dare  mandato  all’ufficio  procedente  competente  di  liquidare  la  relativa 
nota/fattura ai sensi dell’art. 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, a 
seguito di regolare rendicontazione del progetto.

 

Il Direttore dell'Area
PIVETTI SANDRA / ArubaPEC S.p.A.

Sottoscritto digitalmente


